
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

 
Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

 
   

Consiliul  Local al Comunei Studina 
 
 

HOTARARE NR 13 
Privind aprobarea  indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții ,,Realizare  

bransamente la sistemul centralizat de canalizare menajera in Comuna Studina, judetul Olt,, 

 
 
 
Avand in vedere : 

- raportul compartimentului de specialitate al primarului pentru obiectivul de investiții Realizare  

bransamente la sistemul centralizat de canalizare menajera in Comuna Studina, judetul Olt,, 

-art 41 -44 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale ,cu modificarile si completarile 
ulterioare 
-HG 28/2008 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-economice aferente 
investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a devizului general pentru 
obiective de investitii si lucrari de interventii 
-avizele comisiilor pe domenii ale Consiliului Local Studina  
  

 
În temeiul art.36, alin2 litera b si alin.4, lit.”d” si art.45, alin(.1),art 115 alin 1 litera b  din Legea 

nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata: 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STUDINA 

JUDETUL OLT 
HOTARASTE: 

Art 1 Se aproba indicatorii tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții "Realizare  

bransamente la sistemul centralizat de canalizare menajera in Comuna Studina, judetul Olt,, 

conform anexei nr 1 la prezenta hotarare. 
Art 2 Anexa nr 1 face parte integranta din prezenta hotarare. 
. Art 3 Primarul comunei Studina ,judetul Olt va duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 
Art 4 Prezenta Hotărâre se comunica primarului ,MDRT şi Instituţiei Prefectului – Judeţul    OLT. 
 
Data :10.04.2019  
 
               Presedinte,                                                                                        Contrasemnează, 
               Fota Florian                                                                            pentru legalitate 
                                                                                                                           Secretar, 
                                                                                                                        Stanciu Emilia  
 
 
 
Nr voturi 11 din 11 consilieri prezenti 
Nr exemplare 5 
 
 
 



Anexa nr 1 la HCL NR 13/10.04.2019  
 

Cheltuieli eligibile (buget de stat) 

Valoare 
inclusiv 

TVA 

CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 0 

3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 0 

3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 4.698 

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie 23.489 

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 1.145.038 

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de şantier 39.946 

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 188.642 

TOTAL 1.401.813 

  

  

  

Cheltuieli neeligibile (buget local) 

Valoare 
inclusiv 

TVA 

CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 0 

3.1 Studii 0 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 7.388 

3.3 Expertizare tehnică 0 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0 

3.5.1. Temă de proiectare 0 

3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0 

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz 
general 18.791 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0 

3.7 Consultanţă 15.659 

3.8 Asistenţă tehnică 23.489 

5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 24.584 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 2.380 

CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 15.659 

TOTAL 107.951 

 
 


